



# Kultura i Prawa Społeczne

DWUTYGODNIK POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA

ROK III NR. 2 (50)

WARSZAWA, DNIA 15 KWIETNIA 1934 R.

CENA 50 GR.

## O zdrowie moralne narodu

Z płynnej masy plemiennego tworzywa, poprzez cudowne misterjum twórczości zbiorowej, jakim jest powstawanie języka, z żywej tkanki obyczajów i dyspozycji psychicznych, z niezliczonych aktów twórczej, — dźwignęła się ta niezwykła kreacja historyczna, którą my dzisiaj określamy jednym prostym słowem: naród. Kształtowała ją wspólność mowy i wspólność dziejowych przeżyć ugruntowywała i rozbudowywała stworzona krwawym wysiłkiem geniuszu politycznego organizacja państwa, cementowała i uszlachetniała wzniosła idea religijna, w której atmosferze wychowywały się pokolenia, dojrzewała osobowość indywidualna, krzepła dyscyplina moralna ogółu. Klęski i triumfy, okresy martyrologii narodowej i okresy odradzającej się prężności twórczej, posnąca świadomość wielkich zadań dziejowych, rozkwitająca wreszcie w poczucie i zrozumienie posłannictwa narodu w historii, pogłębiały nieustannie tę łączność uczuciową i jedynolitość duchową płynnego niegdyś środowiska. Aż narodził się w łonie pulsujących stuleci żywy podmiot historii, zbrojny w inteligencję i wolę, władający mnóstwem hierarchicznie rozbudowanych organów życia społecznego i zdolny do produkowania wszelkich postaci działalności twórczej, jakimi zaowocowała nowożytna kultura europejska.

Dzisiaj, gdy żyjemy już na poziomie epoki współczesnej, gdy korzystamy z całokształtu narzędzi cywilizacji, z automatycznie jakoby już działającego aparatu techniki materialnej i intelektualnej, z arcywielkich metod wiedzy, z tysiącletnich doświadczeń organizacji gospodarczej, społecznej, państwowej, z olbrzymiej architektury instytucyj prawnych, zapewniających bezpieczeństwo publiczne i wszechstronny rozwój naszej psychiki, wreszcie z potężnych warstw ideologicznych, religijno-moralnych, jakie przeszłość wykrystalizowała w duszach ludzkich i przekazała następnym pokoleniom, — istnienie takiego samoregulującego się organizmu wydaje się nam czemś prostym i naturalnym. A przecież niema wśród tej niezliczonej trybony twórczych życia społecznego, ani jednego, któryby nie powstał z krwi i męki, z trudu mas ludzkich i z geniuszu jednostek wyjątkowych. Na którąkolwiek z form bytowania narodowego skierujemy nasz wzrok, w każdej odkryjemy skoncentrowany i zastygły akt twórczego, pracującego człowieczeństwa, które w swej wzniosłej dążności ku najwyższemu celom i ideałom dziejów, budowało i utwierdzało przeszła swego wysiłku na milionach i miliardach żywych, cierpiących, poświęcających się indywidualności.

Ale nietylko tę solidarność człowieka dzisiejszego z przeszłością odkrywa myśl nasza, gdy się wdramy w twórcze misterjum powstawania narodu. Poznaje ona również,

że wszystkie te arcykomplikowane formy istnienia i działania, z jakich składa się nowożytny naród, rozleciałyby się w nicość natychmiast, gdyby dziś, w każdym momencie, każdego dnia i o każdej godzinie, nie dźwigał ich na sobie olbrzymi wysiłek zbiorowej woli. Kto chce być świadomym obywatelem swej ojczyzny, musi sobie z tego jasno zdać sprawę: gdyby nie ta bezustannie wydobywana i rzutowana w przyszłość gigantyczna masa woli, energii, produktywności i dyscypliny moralnej, jaką jest jeszcze w stanie — mimo groźnego rozkładu duszy współczesnej — dawać z siebie naród, na wszystkich piętrach swej organizacji społecznej, to, co się nazywa Polską, rozszalałoby się odrazu w kupę próchna.

Przechowujemy w sobie wciąż pieczęlowicie ten przesąd, że historia, że świat urzędów społecznych powstaje jakoś sam, przez się, niewiadomo jakim cudem. Zapominamy, że to my sami jesteśmy żywymi częściami kalkulującymi tego rzekomo automatycznie funkcjonującego mechanizmu i że rzeczywistość społeczna rodzi się dopiero z tych naszych samorzutnych działań. Nie chcemy zrozumieć, że jutro zależy od nas i że oblicze dnia dzisiejszego rzeźbią nasze własne mózgi i dłonie. Dlatego wydaje nam się, że historia unosi nas na sobie, jak rozhułkany żywioł, że wielkie ewenementy społeczne i polityczne powstają jak deus ex machina, że nieszczęścia spadają na ludzkość, jak jakieś magiczne plagi egipskie. Wydaje nam się, że można eksperymentować na żywym organizmie społecznym, bez żadnych niebezpiecznych efektów, że można zamierzać pracę dziejową, bo ona i tak się robi sama, że można od państwa brać, nie potrzebując mu wzamian nic dawać, że można deprawować naród nie stracając go jednocześnie w przepaść samozniszczenia.

A przecież ktoś, gdzieś i jakoś musi produkować pracę, abyśmy mogli spożywać jej owoce. Ktoś musi produkować myśl, jeżeli naród ma się ostać na poziomie osiągniętej cywilizacji. Skądś musi iść żywy wulkan twórczości, jeżeli społeczność nasza ma uczestniczyć w kulturze. I musi się przeżyć wynalazczość mózgu, jeżeli technika myślenia i działania danego zbiorowiska nie ma się ustawicznie zmniejszać. Musi się gdzieś wysilać geniusz organizatorski i wola, jeżeli naród utrzymać ma swą ciężką obronę. Przedewszystkiem zaś musi żyć w duszach milionów obywateli twarzą, straszliwie konkretny imperatyw obowiązku, woli moralnej, dyscypliny codziennej, przezwytyczania samego siebie, jeżeli naród ma na swoim krwawo sprężonym grzbiecie udźwignąć ciężar wszechmocy dziejowej, jakim go przeszłość i teraźniejszość obarczyła.

Któżto właściwie, jak nie ów podmiot historii: naród, trzyma na sobie organizację państwową i organizację kościelną, wojsko i proces ekonomiczny wytwórczości,

wychowywanie pokoleń, twórczość kulturalną i naukową? Kto niesie, jak olbrzym Krzysztof poprzez wzburzoną topiel stuleci, cały świat kreacji duchowych, przekazanych przez przeszłość i we współczesności nagromadzonych? Trwałyby religie, gdyby te masy ludzkie nie dostarczały im energii uczuciowej, wiary, trwałyby państwa, gdyby im one nie dawały entuzjazu patriotycznego, dyscypliny obywatelskiej i poświęcenia, rozwijałby się kultura, gdyby nie rodził naród osobników, zdolnych do produkowania samorzutności intelektualnej, wynalazczości, wiedzy i twórczości estetycznej?

Rozpoznać trzeba w narodzie wielki arcytwórca: mądrości Bożej. Ujrzyć w nim trzeba wykwit chrześcijańskiej ery, dzieło potężnych i subtelnych procesów życiowych, najdoskonalsze — jak dotąd — narzędzio wcielania się idei człowieczeństwa w płynne tworzywo historii. I zrozumieć trzeba całą odpowiedzialność, jaka spoczywa na współczesnych, za utrzymanie, dalszy rozwój i sumienne użytkowanie tej świetnej kreacji społecznej dla celów najwyższych i najlepszych. Bo skoro w nim jest rezerwoar sił, z którego czerpie każda idea pożądana wcielania, każda religia, każdy rząd i każdy budowniczy organizacji politycznej czy gospodarstwa społecznego, to trzeba go ochraniać, stwarzać mu warunki jaknajpełniejszego zdrowia duchowego i jaknajwszechstronniejszego rozwoju.

Bo jakże żądać od narodu, by żył i tworzył, jeśli się go kępuje tyśiącem więzów, zakazów, nakazów i w labiryncie rozgałęzionych przepisów? Jakże wymagać odeń, by cieszył się pełnią odzyskanej wolności, gdy się w nim nanowo rozbudza instynkty służalstwa i niewolnictwa? Jakże chcieć odeń, aby czerpił prawo i sprawiedliwość, gdy się na jego oczach obchodzi i nagina dowolnie prawo? Jak rozbudzać w nim bezinteresowność obywatelskiego poświęcenia, gdy — tak np. jak dziś we Francji — obnaża się przed nim chciwość, niesumienność i korupcja samych sfer rządzących? I, co najważniejsze, jakże go uczyć woli mocarstwowej i dziejotwórczej wzniosłości, gdy się go równocześnie zatruwa od podstaw — jak się to dzieje w Polsce — ohydą propagandą hedonizmu, rozwiązłości seksualnej i beznamiętnego amoralizmu?

Szyfowy, tragiczny to trud, gdy olbrzym wacza głaz historii na stromy stok góry, a zły, nieodpowiedzialny ręce spychają go wciąż z powrotem na dół. Smutny to widok, gdy wielka idea państwowotwórcza przeżywa do czynu naród, a tymczasem ktoś mu podcina ścięgna tyśiącem chytrych, niewiedzialnych, a czasem nawet cynicznie operujących w świetle, brzytwę. Tragizm taki nie może ująć czynnym oczom myślącego i niezatrutego jeszcze w sumieniach ogółu. Najgorzej zaś i najboleśniej zaczyna być wtedy, gdy ręce twórcze i dobro czyniące, mieszają się już

z rękami, pełniącymi robotę samobójczą zdradziecką, bo wtedy naród przestaje rozróżniać, gdzie zło a gdzie dobro i gubi się we mgłę na rozstajach zaledwie odnalezionego drogi.

Masa energii i woli twórczej, wytwarzana dzisiaj przez naród polski, i stanowiąca kapitał zakładowy jego przyszłości historycznej, nie śmie być pomniejszana, pod groźą zmarnowania owoców wielkiego czynu wyzwolenia i pod groźą zgubienia „złotego rogu” misji dziejotwórczej, do jakiej nas rozpaczliwie nawołuje rok 1934-ty. W momencie, gdy autorytet Polski na terenie międzynarodowym rośnie w gwałtownym tempie, gdy Polska na zewnątrz zdobywa się na akty mądrości i samorzutności politycznej godne podziwu, gdy świetna koncepcja rozwijania nowoczesnego problemu elity zbliża Polskę do ideału doskonałego ustroju, o jaki napróżno walczy Europa, — dokonuje się nieuchwytny, niepokojący posiew bakcyli gnijnych na wszystkich odcinkach naszego życia społecznego. Rozbudzona świadomość narodowa, wychowująca w sobie wolę do potęgi, i daleko sięgnętego rozmachu kulturalnego, poczynna kurczyć się i przygasać. Dumne, spokojne samopoczucie ustępuje miejsca niezdrowemu rozdrażnieniu. Ktoś prowokuje — zda się — rozmyślenie spór, pomiędzy żywą intuicją moralną narodu, a jego organami politycznymi.

„Kliki” i „mafje” nie są legendą. Pasorzyty takie, rodzące się i rozrastające bujnie na szczytach architektury społecznej, są charakterystycznym zjawiskiem epoki współczesnej. Próżno kryje się wstydliwie gangrenę moralną i ponurą intrygę, którą przypadek lub czujność instynktu narodowego obnaża raz po raz. Nietylko Niemcy miały swoją „literaturę upadku” z bagnetem zdżiczalego ekshibicjonizmu seksualnego i pseudo-naukowej pornografii, i z tyśiącami rozrosłych z tego pnia zwyrodnień i jaskiń masowej deprawacji. Nietylko Francja ma swoją mafję, której demoralizujący wpływ na społeczeństwo odsłonił się ostatnio tak drastycznie, powodując rozpaczliwy odruch samoobrony w narodzie. Są kraje w których jest pod tym względem gorzej, są inne gdzie jest — Bogu dzięki — lepiej, ale sztaby generalne trucielstwa duchowego funkcjonują wszędzie. Gdyby to było urojeniem, skądżeby się brała ta konsekwencja, planowość i metoda w akcji, prowadzonej od lat przez Boga i cały „obóz” Wiadomości Literackich? I w jaki sposób prowadzący tego rodzaju „kampanię społeczną” otrzymywaliby nagrody i wieniec akademickie. Tylko dobra organizacja i tylko sprawny aparat pasorzytnictwa potrafi wślizgiwać się tak mistrzowsko w kancelarie instytucyj publicznych, kryć się poza plecy Bogu ducha winnego państwa i poza akademickie ordery, — gdy jednocześnie placówki naprawdę ofiarne i twórcze, walczące bohatercko o siłę państwa i zdrowie moralne narodu nietylko nie doczeka-

ją się pomocy, ale będą na każdym kroku tępione i przemilczane.

Ale biada narodowi i państwu, które pozwolą rozkradać się dziei po dniu, wykruszać swój zasób sił żywotnych, obezwładniać się i opłatywać w sieć złowrogiej propagandy. Pająk wyssie z nich do szczytu tę moc, jakiej dopracowały się w ciągu stuleci, chochoł uspi je narkotycznym urokiem swojej łatwo wpadającej, w ucho muzyki, a wtedy zwioteczone myśl, obumrze wola, i zamiast twórczego rozmachu, wyteżonego ku wielkim celom, zostanie tylko „wiecheć wymłóconej słomy”.

Nie można bezkarnie nadwerężyć i rozstrajać zbudowanych twórczym wysiłkiem pokoleń organów woli narodowej. Nie można bezkarnie nadszarpywać więzów życia rodzinnego, demoralizować młodzieży, dezorientować wychowawców, i nadużywać organizacji państwowotwórczych dla szerzenia propagandy hasła komunistycznych i „życia ułatwionego”. Nie wolno zatruwać u korzeni wszystkich wielkich poczynań, pod sztandar których zwoluje się gromko cały naród. Gdy się chce zorganizować twórczy udział najzasłużeńszych i najlepszych w kształtowaniu przyszłości państwa polskiego, nie wolno zgóry zabijać zaufania mas w szcerość tych intencji i w prawdę tych koncepcyj. A to wszystko niestety zaczyna się dziać, to wszystko się dzieje, choć jest pewnikiem, że dzieje się poza wolą i wiedzą najwyższych i najrzetelniejszych twórczych czynników państwowych.

Prawo moralne idzie zawsze w parze z wielkością i siłą, ale zdrada, kłamstwo i amoralizm są ojcami małoduszności i rozstroju. Gdy mafja zatruła świadomość moralną Francji, Francja straciła moc i powagę na terenie międzynarodowym. Cui bono tworzy się dziś i w Polsce ta zorganizowana, bolszewizująca, antyreligijna, rozwiązła i zsybaryciała klika, jakie to „agentury obce” są zainteresowane w rozluźnieniu spoiwości duchowej narodu, trudno byłoby dochodzić. Przed oczyma naszymi staje tylko nagi stan faktyczny i obowiązkiem czujnych strażników kondyty moralnej i intelektualnej, jest ostrzegać przed nim zarówno rząd jak ogół społeczeństwa.

Aby ożył duch, aby dźwignęła się wola narodu, i aby wszystko co zdrowe i niezatrute, podjęło krucjatę przeciwko jadowitym bakcyliom rozkładu.

### Zakończenie sprawy Miriama

Dn. 26 marca b. r. Sąd Najwyższy rozpatrywał kasację, wniesioną w imieniu Miriama-Przesmyckiego przez adw. G. Beylina, przeciwko wyrokowi Sądu Apelacyjnego, uwalniającego Jerzego Brauna i obniżającego karę J. Horzelskiego. Sąd Najwyższy kasację odrzucił.









